

**Публичное акционерное общество
«ЗВЕЗДА»**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчетности и заключение по результатам обзорной
проверки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года**

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	5
Промежуточный отчет о финансовом положении.....	6
Промежуточный отчет об изменениях в капитале.....	7
Промежуточный отчет о движении денежных средств.....	8

Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	9
---	---

Основа подготовки отчётности	9
1 Общие сведения о Компании и ее деятельности	9
2 Принципы составления финансовой отчетности	10
3 Выручка	10
4 Себестоимость	11
5 Административные расходы	11
6 Прочие доходы и расходы	11
7 Расходы на вознаграждения работникам	11
8 Финансовые доходы и расходы	12
9 Убыток на акцию	12
10 Налог на прибыль	12
11 Основные средства.....	13
12 Нематериальные активы	13
13 Запасы	13
14 Дебиторская задолженность	14
15 Денежные средства и их эквиваленты	14
16 Капитал	14
17 Кредиты и займы	15
18 Кредиторская задолженность.....	16
19 Резервы на покрытие обязательств.....	16
20 Операции со связанными сторонами	16
21 События после отчетной даты	17
22 Непрерывность деятельности	17
23 Условные обязательства	18
24 Новые стандарты и интерпретации	18

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной сокращенной финансовой отчетности
Акционерам ПАО «Звезда»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного отчета о финансовом положении ПАО «Звезда» (полное наименование: Публичное акционерное общество «Звезда», ОГРН 1037825005085) по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная финансовая отчетность).

Руководство ПАО «Звезда» (далее – Организация) несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Важные обстоятельства - существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности

Мы обращаем внимание на Примечание 22 «Непрерывность деятельности» к промежуточной сокращенной финансовой отчетности, где указано, что за 6 месяцев 2026 года Организацией получен убыток в сумме 417 418 тыс. руб. Чистые активы Организации составляют отрицательное значение. Данное обстоятельство, указывает на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность.

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

Руководитель Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности от 24.04.2026
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706007400)

Буфф
Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

28 августа 2026 года

ПАО «ЗВЕЗДА»

Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

(В тысячах российских рублей, за исключением показателя убыток на акцию)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Выручка	3	596 865	1 500 333
Себестоимость	4	(550 289)	(1 316 508)
Валовая прибыль		46 576	183 825
Коммерческие расходы		-	(58)
Административные расходы	5	(398 980)	(490 148)
Прочие доходы и расходы, нетто	6	15 206	(173 923)
Результаты операционной деятельности		(337 198)	(480 304)
Финансовые доходы	8	6 105	6 512
Финансовые расходы	8	(195 213)	(189 939)
Убыток до налогообложения		(526 306)	(663 731)
Налог на прибыль	10	108 888	84 790
Убыток за период		(417 418)	(578 941)
Итого совокупный убыток за период		(417 418)	(578 941)
Убыток за период, причитающийся:			
Акционерам Компании		(417 418)	(578 941)
Убыток за период		(417 418)	(578 941)
Итого совокупный убыток за период, причитающийся:			
Акционерам Компании		(417 418)	(578 941)
Итого совокупный убыток за период		(417 418)	(578 941)
Базовый и разводненный убыток на акцию (руб.)	9	(0,74)	(1,03)

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством и подписана по его поручению 28 августа 2026 года следующими лицами:

П. И. Скворцов
Генеральный директор



Данные промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 - 19, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

	Прим.	30 июня 2026	31 декабря 2025
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	11	4 034 078	3 626 592
Нематериальные активы	12	532 050	415 715
Прочие инвестиции		248 647	248 647
Итого внеоборотные активы		4 814 775	4 290 954
Оборотные активы			
Запасы	13	4 379 418	3 681 367
Дебиторская задолженность	14	1 738 823	2 743 889
Денежные средства и их эквиваленты	15	13 654	210 516
Итого оборотные активы		6 131 895	6 635 772
ИТОГО АКТИВЫ		10 946 670	10 926 726
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	16	127 881	127 881
Накопленный убыток		(4 699 529)	(4 282 109)
ИТОГО КАПИТАЛ		(4 571 648)	(4 154 228)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	2 320 384	2 678 317
Обязательства по аренде		5 315	67 530
Кредиторская задолженность	18	-	80 650
Отложенные налоговые обязательства		749 292	858 180
Итого долгосрочные обязательства		3 074 991	3 684 677
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	2 369 376	2 075 532
Обязательства по аренде		66 470	5 180
Кредиторская задолженность	18	9 983 450	9 216 166
Текущие обязательства по налогу на прибыль		-	6 212
Резервы на покрытие обязательств	19	24 031	93 188
Итого краткосрочные обязательства		12 443 327	11 396 277
Итого обязательства		15 518 318	15 080 954
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		10 946 670	10 926 726

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством и подписана по его поручению 28 августа 2026 года следующими лицами:


Н. П. Скворцов
Генеральный директор



Данные промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 -19, которые являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «ЗВЕЗДА»

Промежуточный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(В тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Остаток на 1 января 2025 года	127 881	(4 023 319)	(3 895 438)
Совокупный убыток			
Убыток за период	-	(578 941)	(578 941)
Итого совокупный убыток за период	-	(578 941)	(578 941)
Остаток на 30 июня 2025 года	127 881	(4 602 260)	(4 474 379)
Остаток на 31 декабря 2025 года	127 881	(4 282 110)	(4 154 229)
Совокупный убыток			
Убыток за период	-	(417 418)	(417 418)
Итого совокупный убыток за период	-	(417 418)	(417 418)
Остаток на 30 июня 2026 года	127 881	(4 699 528)	(4 571 647)



Данные промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 - 19, которые являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся	
		30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Операционная деятельность			
Убыток до налогообложения		(526 306)	(663 731)
Корректировки			
Амортизация	4,5	121 430	141 572
Изменение величины резервов под обесценение дебиторской задолженности и списание безнадежной задолженности	4	-	(1 735)
Изменение величины резерва по гарантийным ремонтам	4	(18 942)	(14 380)
Изменение величины резерва по судебным разбирательствам	4	1 164	-
Прибыль от реализации основных средств	6	(4 371)	(9 849)
Убыток/(прибыль) от реализации прочих активов	6	1 079	(823)
Доход от списания обязательств	6	(130)	(38)
Процентные доходы	8	(303)	-
Процентные расходы	8	191 020	189 939
Курсовые разницы	8	(1 609)	(6 512)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		(236 968)	(365 557)
Изменение величины запасов		(698 051)	31 478
Изменение величины дебиторской задолженности		1 005 066	1 491 741
Изменение величины кредиторской задолженности		767 284	(765 653)
Прочие изменения оборотного капитала		242 046	39 715
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до получения субсидии и уплаты налога на прибыль и процентов		1 079 377	431 724
Проценты уплаченные		-	(100)
Налоги уплаченные		(805 650)	(558 117)
Чистая сумма денежных средств, использованных в операционной деятельности		273 727	(126 493)
Инвестиционная деятельность			
Поступления от реализации основных средств		-	246 571
Приобретение основных средств		(112 656)	(7 340)
Чистая сумма денежных средств, (использованных)/полученных в инвестиционной деятельности		(112 656)	239 231
Финансовая деятельность			
Получение кредитов и займов		650 701	520 448
Погашение кредитов и займов		(1 008 634)	(470 677)
Чистая сумма денежных средств, поступивших от финансовой деятельности		(357 933)	49 771
Изменение суммы денежных средств и их эквивалентов		(196 862)	162 510
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода		210 516	73 157
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода		13 654	235 667



Данные промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 - 19, которые являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

1 Общие сведения о Компании и ее деятельности

(1) Организационная структура и деятельность

Публичное акционерное общество «ЗВЕЗДА» (далее – «Компания») является акционерным обществом, зарегистрированным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация Компании состоялась 22 марта 1994 года.

Юридический адрес Компании: Россия, 192012, Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, 123.

Фактический адрес компании: Россия, 192012, Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, 123.

Номер свидетельства о государственной регистрации: № 4711

Орган, осуществивший государственную регистрацию: Регистрационная палата мэрии Санкт-Петербурга.

Основной государственный регистрационный номер: 1037825005085

ИНН: 7811038760

Компания имеет 1 обособленное подразделение по месту расположения:

Калужская область, г. Калуга, пер. Малинники, дом № 21

Списочная численность работающих на 30.06.2026 г составила 1 133 человек.

Компания не является держателем контрольного пакета акций (долей) предприятий.

Основным видом деятельности Компании является разработка и производство высокооборотных дизелей мощностью от 500 до 7400 кВт для судостроения, железнодорожного транспорта и малой энергетики, а также тяжелых судовых редукторов мощностью до 20 000 кВт. Деятельность Компании ведется в Российской Федерации. Продукция Компании реализуется в Российской Федерации и за ее пределами.

Генеральным директором Компании за период 6 месяцев 2026 года является Сковрцов Петр Петрович.

Уставный капитал Компании по состоянию на 30.06.2026 составляет 56 202 048 рублей, сформированный обыкновенными именными бездокументарными акциями в количестве 562 020 480 штук номинальной стоимостью 0,10 рублей каждая.

(2) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

Сохраняется значительная геополитическая напряженность, продолжающаяся с февраля 2022 года в результате дальнейшего развития ситуации, связанной с Украиной. Были введены и продолжают вводиться санкции и ограничения в отношении множества российских организаций, включая прекращение доступа к рынкам евро и долларов США, международной системе SWIFT и многие другие. Как следствие снижается доступность капитала и возникает неопределенность относительно экономического роста, что может негативно повлиять на перспективы ведения бизнеса.

Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Компании. Представленная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Компании. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(3) Информация о сегментах

У Компании имеется один основной отчетный сегмент, включающий в себя структурные подразделения, которые специализируются на разработке и производстве высокооборотных дизелей и судовых редукторов, а также сопутствующих видах деятельности. Руководство оценивает результаты деятельности и принимает инвестиционные и стратегические решения по результатам анализа деятельности Компании в целом. Деятельность, активы и обязательства Компании сконцентрированы на территории города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

(4) Информация об аудиторе

Вознаграждение Аудитора за проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании за 2026 год составляет 775 536 (семьсот семьдесят пять тысяч пятьсот тридцать шесть) рублей, в том числе НДС.

Также между Компанией и Аудитором заключен договор на проведение обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2026 года и проведение аудита финансовой отчетности по МСФО за 2026 год. Вознаграждение за данные услуги составляет 1 129 920 (Один миллион сто двадцать девять тысяч девятьсот двадцать) рублей, в том числе НДС.



Общая сумма вознаграждения Аудитора составляет 1 905 456 (Один миллион девятьсот пять тысяч) рублей, в том числе НДС. Указанная стоимость включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием услуг Компании.

За 2025 год Аудитором оказаны аналогичные услуги.

Вознаграждение Аудитора за проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании за 2025 год составляет 724 800 (Семьсот двадцать четыре тысячи восемьсот) рублей, в том числе НДС.

Вознаграждение Аудитора за проведение обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2025 года и проведение аудита консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2025 год составляет 1 056 000 (Один миллион пятьдесят шесть тысяч) рублей, в том числе НДС.

Общая сумма вознаграждения Аудитора за 2025 год составляет 1 780 800 (Один миллион семьсот восемьдесят тысяч восемьсот) рублей, в том числе НДС.

2 Принципы составления финансовой отчетности

(1) Заявление о соответствии МСФО

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Компании и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2025 года. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена с учетом допущения о непрерывности деятельности (Примечание 22).

При подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности были использованы те же учетная политика и методы расчетов, что и при подготовке финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

(2) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой Компании, а также валютой, в которой Компания представляет свою финансовую отчетность, является национальная валюта Российской Федерации – российский рубль (далее - рубль или руб.). Все суммы в настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное.

(3) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководством были использованы те же значительные суждения в отношении принципов учетной политики и основных источников неопределенности, которые применялись при подготовке финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2025 года и за период, закончившийся на эту дату.

3 Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Выручка от продажи дизелей и сопутствующих товаров	549 714	1 437 822
Выручка от предоставления услуг	47 151	62 511
Итого	596 865	1 500 333

4 Себестоимость

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Затраты на оплату труда и страховые взносы	(652 634)	(578 829)
Сырье и материалы	(293 205)	(360 208)
Услуги	(29 261)	(213 165)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(101 390)	(124 406)
Электроэнергия	(69 420)	(66 738)
Ремонт и обслуживание	(32 788)	-
Расходы на служебные командировки	(16 486)	(11 016)
Изменение резерва под обесценение и списание дебиторской задолженности	-	1 735
Изменение резерва по судебным разбирательствам	(1 164)	-
Изменение резерва по гарантийным обязательствам	18 942	14 380
Прочие расходы	(172 531)	(36 641)
Изменение в остатках готовой продукции и незавершенного производства, капитализированные расходы	799 648	58 380
Итого	(550 289)	(1 316 508)

5 Административные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Затраты на оплату труда и страховые взносы	(294 123)	(383 123)
Услуги	(80 733)	(82 604)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(20 040)	(17 166)
Расходы на услуги кредитных организаций	(157)	(113)
Сырье и материалы	(2 450)	(5 246)
Расходы на служебные командировки	(1 477)	(1 896)
Итого	(398 980)	(490 148)

6 Прочие доходы и расходы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Уплаченные возмещения по судебным разбирательствам	-	(92 393)
Расходы на социальные и благотворительные программы	-	(50 000)
Штрафы к уплате	(22 445)	(21 597)
Прочие налоги и отчисления, кроме налога на прибыль	(19 050)	(19 506)
Прибыль/(убыток) от реализации основных средств	4 371	9 849
Доход от списания обязательств	130	38
Доход/(расход) от реализации прочих активов	(1 079)	823
Штрафы к получению	1 401	904
Прочие доходы	52 288	2 780
Прочие расходы	(410)	(4 821)
Итого прочие расходы	15 206	(173 923)

7 Расходы на вознаграждения работникам

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Заработная плата	(749 036)	(752 662)
Социальные выплаты и отчисления	(197 721)	(209 290)
Итого	(946 757)	(961 952)

8 Финансовые доходы и расходы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Финансовые доходы		
Положительные курсовые разницы	5 802	6 512
Процентные доходы	303	-
Итого финансовые доходы	6 105	6 512
Финансовые расходы		
Процентные расходы	(191 020)	(189 939)
Отрицательные курсовые разницы	(4 193)	-
Итого финансовые расходы	(195 213)	(189 939)

9 Убыток на акцию

Базовый убыток на акцию рассчитывается как отношение убытка, приходящегося на долю акционеров Компании, к средневзвешенному числу обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года, за исключением собственных выкупленных акций.

У Компании отсутствуют разводняющие потенциальные обыкновенные акции, следовательно, разводненный убыток на акцию совпадает с базовым убытком на акцию.

	2026	2025
Выпущенные акции на 1 января	562 020 480	562 020 480
Выпущено в течение периода, шт.	-	-
Выпущенные акции на 30 июня	562 020 480	562 020 480
Средневзвешенное количество акций в обращении в год	562 020 480	562 020 480
Убыток за период, приходящийся на долю акционеров Компании, тыс. руб.	(417 418)	(578 941)
Базовый и разводненный убыток на акцию, руб.	(0,74)	(1,03)

10 Налог на прибыль

Применяемая для Компании налоговая ставка составляет 25% и представляет собой ставку налога на прибыль для российских компаний.

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Расход по текущему налогу на прибыль		
Штрафы и пени	-	(8)
Итого расход по текущему налогу на прибыль	-	(8)
Изменение признанных временных разниц		
Отложенный налог	108 888	84 798
Итого доход по текущему налогу на прибыль	108 888	84 790

11 Основные средства

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Балансовая стоимость		
На 1 января	4 885 045	4 835 618
Поступления	535 065	96 416
Выбытия	(68 618)	(32 607)
На 30 июня	5 351 492	4 899 427
Амортизация и убытки от обесценения		
На 1 января	(1 258 453)	(1 107 134)
Начисленная амортизация	(116 613)	(133 894)
Выбытия	57 652	24 557
На 30 июня	(1 317 414)	(1 216 471)
Остаточная стоимость		
На 1 января	3 626 592	3 728 484
На 30 июня	4 034 078	3 682 956

Информация об основных средствах в залоге приведена в Примечании 17.

Начисленная амортизация отнесена на:

- себестоимость реализованной продукции в сумме 99 070 тыс. руб. (6 месяцев 2025 г.: 119 846 тыс. руб.);
- административные расходы в сумме 17 542 тыс. руб. (6 месяцев 2025 г.: 14 048 тыс. руб.).

12 Нематериальные активы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Фактическая стоимость		
На 1 января	473 190	263 076
Поступления	137 744	19 132
Выбытия	(19 432)	-
На 30 июня	591 502	282 208
Амортизация и убытки от обесценения		
На 1 января	(57 475)	(43 936)
Начисленная амортизация	(4 816)	(7 678)
Выбытия	2 839	-
На 30 июня	(59 452)	(51 614)
Остаточная стоимость		
На 1 января	415 715	219 140
На 30 июня	532 050	230 594

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., амортизационные отчисления в размере 2 320 тыс. руб. были отнесены на себестоимость реализованной продукции (6 месяцев 2025 г.: 4 560 тыс. руб.); в размере 2 498 тыс. руб. (6 месяцев 2025 г.: 3 118 тыс. руб.) были отнесены на административные расходы.

13 Запасы

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025
Сырье и материалы	783 093	787 783
Незавершенное производство	3 241 610	2 735 200
Готовая продукция и товары для перепродажи	683 976	487 645
Итого запасы	4 708 679	4 010 628
Резерв под обесценение запасов	(329 261)	(329 261)
Итого запасы, нетто	4 379 418	3 681 367

14 Дебиторская задолженность

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Финансовые активы		
Дебиторская задолженность по основной деятельности	1 196 875	2 253 086
Прочая финансовая дебиторская задолженность	17 130	6 814
Итого финансовые активы в составе дебиторской задолженности	1 214 005	2 259 900
В том числе резерв под обесценение дебиторской задолженности по основной деятельности	(74)	(238)
	(74)	(238)
Нефинансовые активы		
Авансы выданные	407 680	420 965
НДС к возмещению/предоплата	111 217	57 322
Предоплата по прочим налогам	5 815	5 543
Прочая нефинансовая дебиторская задолженность	106	159
Итого нефинансовые активы	524 818	483 989
В том числе резерв под обесценение прочей нефинансовой дебиторской задолженности	(14 908)	(14 908)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	1 738 823	2 743 889

15 Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Остатки на банковских счетах до востребования в рублях	13 529	210 389
Прочие денежные средства и их эквиваленты	125	127
Итого	13 654	210 516

На некоторые расчетные счета Компании накладываются ограничения в связи с исполнительными производствами. На 30 июня 2026 года сумма таких счетов составила 468 тыс. руб. (31 декабря 2025 г.: 458 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 года денежные средства, ограниченные в использовании, составляют 10 372 тыс. руб. (31 декабря 2025 г.: 209 901 тыс. руб.).

16 Капитал

(1) Уставный капитал

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Количество обыкновенных акций на конец периода	562 020 480	562 020 480
Номинальная стоимость одной акции, руб.	0,1	0,1
Акции в обращении (по номинальной стоимости), тыс. руб.	56 202	56 202
Корректировка по МСФО (IAS) 29, тыс. руб.	71 679	71 679
Акционерный капитал, тыс. руб.	127 881	127 881

(2) Дивиденды

Акционеры Компании приняли решение не объявлять и не выплачивать дивиденды за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года.

17 Кредиты и займы

В данном примечании содержатся сведения о договорных условиях привлечения Компанией кредитов и займов, которые учитываются по амортизированной стоимости. Информация об операциях со связанными сторонами приводится в Примечании 20.

(1) Условия и сроки погашения полученных кредитов и займов

	Валюта	Тип ставки	Годовая процентная ставка по состоянию на		Балансовая стоимость по состоянию на	
			30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Долгосрчные кредиты и займы						
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	7,95% - ключевая ставка + 2%	7,95% - ключевая ставка + 2%	2 320 384	2 678 317
Итого долгосрчные кредиты и займы					2 320 384	2 678 317
Текущая часть долгосрчных кредитов и займов						
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	7,95% - ключевая ставка + 2%	7,95% - ключевая ставка + 2%	61 662	59 609
Итого текущая часть долгосрчных кредитов и займов					61 662	59 609
Краткосрчные кредиты и займы						
Необеспеченные небанковские займы	рубль	Фиксированная	0,00 - 19%	0,00 – 13,5%	2 307 714	2 015 923
Итого краткосрчные кредиты и займы					2 307 714	2 015 923
Итого кредиты и займы					4 689 760	4 753 849

(2) График погашения задолженности

В таблице ниже представлен анализ суммы изменения задолженности по кредитам и займам Компании, возникающих в результате финансовой деятельности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. Статьи этих обязательств отражены в отчете о движении денежных средств в составе финансовой деятельности.

	2026	2025
Задолженность на 1 января	4 753 849	4 174 411
Движение денежных средств	(493 271)	(82 046)
Процентные расходы	182 783	166 975
Переклассификация обязательств	246 399	
Задолженность на 30 июня	4 689 760	4 259 340

(3) Предоставленное обеспечение

Обеспечением по банковским кредитам на 30 июня 2026 года выступают следующие активы:

- основные средства (земельные участки и производственные мощности) балансовой стоимостью на 3 832 321 тыс. руб. (31 декабря 2025 г.: 3 470 437 тыс. руб.) (Примечание 11);
- прочие инвестиции балансовой стоимостью на 248 639 тыс. руб. (31 декабря 2025 г.: 248 639 тыс. руб.);
- акции Компании: на 562 020 480 (31 декабря 2025 г.: 562 020 480) обыкновенных акций номинальной стоимостью 56 202 тыс. руб. (31 декабря 2025 г.: 56 202 тыс. руб.).



18 Кредиторская задолженность

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Финансовые обязательства		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	1 719 039	1 206 104
Прочие финансовые обязательства и прочая кредиторская задолженность	3 353 401	3 143 046
Итого финансовая кредиторская задолженность	5 072 440	4 349 150
Нефинансовые обязательства		
Авансы полученные	4 697 628	4 403 579
Начисленное вознаграждение сотрудникам	152 777	134 152
Задолженность по прочим налогам	60 605	329 284
Итого нефинансовая кредиторская задолженность	4 911 010	4 867 015
Итого кредиторская задолженность	9 983 450	9 216 165

В составе долгосрочной кредиторской задолженности на 30.06.2026 г. отсутствует рассроченная задолженность по налоговым платежам. По состоянию на 31 декабря 2025 года задолженность по процентам за пользование рассрочкой по налоговым платежам составила 80 650 тыс. руб.

19 Резервы на покрытие обязательств

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Гарантийные обязательства	13 376	42 508
Судебные риски	10 655	50 680
Итого	24 031	93 188

20 Операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

У Общества отсутствуют бенефициарные владельцы – физические лица, которым в конечном счете прямо или косвенно принадлежит 25 процентов в капитале Общества либо которые имеют возможность контролировать его действия. По аналогии признания у Общества отсутствует основное хозяйственное общество.

Информация об объеме операций между другими связанными сторонами (управленческим персоналом Общества), тыс.руб:

Начислено	55 133
Кредиторская задолженность	2 419

Краткосрочные вознаграждения другим связанным сторонам (управленческому персоналу Общества), тыс.руб:

Оплата труда	35 145
НДФЛ	5 907
Оплачиваемый отпуск	1 826
Начисленные налоги	12 255

На 30.06.2026 и в течение 2025 годов не было основания создавать резервы по сомнительным долгам и списывать дебиторскую задолженность.

В течение 2026 года вознаграждения членам Совета директоров не производились (2025 год: не производились).

21 События после отчетной даты

Между отчетной датой и датой подписания финансовой отчетности отсутствуют события, которые оказали бы существенное влияние на финансовое состояние Компании и, которые подлежали бы обязательному раскрытию в финансовой отчетности.

22 Непрерывность деятельности

ПАО «ЗВЕЗДА» является системообразующим предприятием г. Санкт Петербурга. Значительная часть производимой продукции относится к длиннопериодной с производственным циклом, превышающим 12 месяцев.

За 6 месяцев 2026 года Компанией получен убыток в сумме 417 418 тыс. руб.

Чистые активы Компании составляют отрицательное значение:

Чистые активы	на 30.06.2026	на 31.12.2025	на 30.06.2025
	(4 571 647)	(4 154 228)	(3 593 908)

(тыс.руб.)

По мнению руководства Компании, данное обстоятельство свидетельствует о наличии существенной неопределенности в продолжении деятельности Компании, связанной с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность, и, следовательно, что Компания может оказаться не в состоянии реализовать свои активы и выполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности.

Тем не менее, несмотря на полученный Компанией убыток, Компания принимает все возможные меры по восстановлению финансовой стабильности. Руководством Компании предпринимаются соответствующие действия, в частности: восстановление платежеспособности и финансовой устойчивости посредством выполнения разработанной в 2022 году программы финансового оздоровления, целью которой является вывод предприятия из зоны нестабильности путем аккумуляции внутреннего потенциала и внешних ресурсов, доступных Компании.

С целью увеличения оборотных активов на протяжении 2024 г проводилась активная работа по взысканию долгов с дебиторов и получения своевременной оплаты за отгруженную продукцию, что позволило получить более 700 млн. дебиторской задолженности, в т. ч. более 150 млн. просроченной. За счет полученных средств от Заказчиков удалось частично погасить задолженность по кредитному договору. Кроме того, в рамках судебных разбирательств, завершающихся в пользу Компании, были получены компенсации убытков на сумму более 170 млн. руб., что позволило погасить просроченную кредиторскую задолженность и повысить платежеспособность предприятия. Для привлечения заемного финансирования заключен контракт с кредитной организацией на возобновляемую кредитную линию с лимитом 1,5 млрд. руб.

В 2025 г., в соответствии с программой оздоровления, были выполнены планы товарного выпуска и реализации, проведен ряд оптимизационных мероприятий для сокращения издержек производства.

На дату составления отчетности Компанией заключены контракты на изготовление и поставку дизельной и редукторной продукции для энергетических установок кораблей и судов до 2027 года.

Наряду с проведением мероприятий по финансовому оздоровлению ведется также поиск новых рынков сбыта продукции и разработка новой продукции, проводятся мероприятия по оптимизации затрат на производство. В 2025 году заключен контракт на поставку продукции суммой 2,4 млрд. руб.

Реализуются проекты по повышению эффективности основной деятельности за счет компактизации производства, проводится работа по предотвращению возникновения неликвидов, позволяющая получить экономию за счет снижения затрат, сдаются в аренду свободные площади.

Руководство Компании считает, что оно предпринимает все надлежащие меры по поддержанию экономической стабильности Компании и уверено, что будет непрерывно осуществлять свою деятельность в обозримом будущем.

23 Условные обязательства

(1) Договорные обязательства

По состоянию на 30 июня 2026 и в 2025 году у Компании не было никаких договорных обязательств.

(2) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на этапе становления, поэтому многие формы страхования, применяемые в других странах, в России пока недоступны. Компания не осуществляла полного страхования производственных помещений и оборудования, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами за возмещение ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате аварий на производственных объектах Компании или в связи с ее деятельностью. До тех пор, пока Компания не приобретет соответствующих страховых полисов, существует риск того, что повреждение или утрата некоторых активов могут оказать существенное отрицательное влияние на деятельность Компании и ее финансовое положение.

(3) Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Налоговое и таможенное законодательство Российской Федерации, действующее или по существу вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок применительно к сделкам и операциям Компании. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесены решения о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в значительной степени соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с независимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований действующего законодательства о трансфертном ценообразовании.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между предприятиями Компании, определяются на основе фактических цен таких сделок. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Компании в целом.

Так как российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства по некоторым вопросам, Компания время от времени применяет такие интерпретации законодательства, которые приводят к снижению общей суммы налогов по Компании. Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененные Компанией интерпретации могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Компания понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и примененные Компанией интерпретации законодательства будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Компании в целом.

(4) Судебные разбирательства

К Компании периодически, в ходе обычной деятельности, могут поступать иски о возмещении ущерба. Исходя из собственной оценки, руководство считает, что они не приведут к каким-либо значительным убыткам сверх суммы резервов, отраженных в настоящей финансовой отчетности.

24 Новые стандарты и интерпретации

Поправки ниже стали применимы для Компании, начиная с 1 января 2026 года, но не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Компании.

- Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов», «Договоры, связанные с природозависимой электроэнергией».
- «Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11»:
- поправки к стандарту МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»;

- поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования компанией, впервые применяющей стандарты МСФО»;
- поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
- поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки».

Компания не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатью 19 листов

И.В. Коротких

